金使用管理办法》”），经本公司第二届董事会第六次会议审议通过。

根据《募集资金使用管理办法》，本公司对募集资金实行专户存储，在上海浦东发展银

行长沙河西支行设立了账号为66100155260001926的募集资金专用账户，对募集资金的使用实

行严格的审批程序，以保证专款专用。本公司于2016年6月23日与开户银行、保荐机构签订

了《募集资金三方监管协议》。上述监管协议主要条款与深圳证券交易所《募集资金专户存

储三方监管协议（范本）》不存在重大差异。截至2017年12月31日止，《募集资金三方监管协

议》均得到了切实有效的履行，相关募集资金专户存储情况如下：

开户行名称 银行账号 合同签订日期 专用账户用途 2017 年 12 月 31 日余额（元）

上海浦东发展银行

长沙河西支行

66100155260001926 2016 年 6 月 23 日 募投项目专项支出 6,294,702.71

合计   6,294,702.71

三、募集资金实际使用情况

截至 2017 年 12 月 31 日，募集资金已按照用途使用，符合公司募集资金运用的承诺，

实际情况详见附表 1《募集资金使用情况对照表》。

四、变更募集资金投资项目情况

1、风透式快速干燥技术产业化项目

基于产品市场需求环境发生的客观变化、且公司实际募集资金远未达到预期目标，继续

以自有资金投资项目已经失去必要性。为促使公司经营及股东利益最大化，经审慎研究，公

司决定终止风透式快速干燥技术产业化项目。本公司于 2017 年 8 月 25 日召开了第二届董事

会第十二次会议，审议通过了《关于终止及调整部分募投项目的议案》，同意公司终止“风

透式快速干燥技术产业化项目”。

2、实验分析仪器升级扩产项目

项目原计划是对现有实验分析仪器产品进行技术升级和生产基地扩建，本年度公司将部

分现有简易仪器、制样设备的生产模式由自主生产调整为委外生产，释放出生产资源。同时，

公司对现有厂房、仓储、车间等生产性资源要素进行整合使用并充分发挥与上游供应商的供

应链协同效应，有效提高了产能。基于此，公司决定利用现有厂房等资源进行实验分析仪器

升级扩产项目产业化，现阶段不再进行生产基地扩建，并减少本项目相应设备投资和预备费、

增加研发投入。为此，本公司于 2017 年 8 月 25 日召开了第二届董事会第十二次会议，审议

通过了《关于终止及调整部分募投项目的议案》，同意调整“实验分析仪器升级扩产项目”

的投资额，此项调整没有改变募集资金对该项目的投资总额 2,657.68 元，调整前后情况对比

8

如下：

项目名称 调整前投资额 调整后投资额 变化金额

建设投资 2,968.00  -2,968.00

设备投资 1,021.47 649.97 -371.50

研发费用 736.00 2,007.71 1,271.71

预备费 199.47  -199.47

铺底流动资金 1,063.83 1,063.83

总投资金额 5,988.77 3,721.51 -2,267.26

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司已按《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》和本公司《募集资金管理

制度》的相关规定及时、真实、准确、完整地披露了 2017 年度募集资金的存放与使用情况，

与公司定期报告和其他信息披露文件中披露的有关内容一致。综上所述，相关募集资金存放、

使用、管理及披露不存在违规情形。

特此报告。

   湖南三德科技股份有限公司

董事会

   二〇一八年 四月 二十日

9

附表 1：募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额 18,289.70
本年度投入募集资金总额 1,914.87

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

累计变更用途的募集资金总额 0.00
已累计投入募集资金总额 13,891.90

累计变更用途的募集资金总额比例 0.00%

承诺投资项目和超募资金投向

是否已变更

项目(含部分

变更)

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额(1)

本年度投入

金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投

资进度

(%)(3)＝

(2)/(1)

项目达到预定可使用状

态日期